



# PRESTAÇÃO DE CONTAS

## 2º Quadrimestre 2019

---



**BASE LEGAL**  
**Atendimento §4º do**  
**artigo 9º da lei 101/2000**

**Transparência**  
**Editais Folha Popular do dia 24/09/2019,**  
**Internet e Mural de Publicações.**

---

# COMPORTAMENTO DA RECEITA E DA DESPESA



	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	Total 2º Quadrimestre
<b>Receita Arrecadada</b>	10.774.216,35	11.112.431,49	10.629.899,06	10.427.953,62	42.944.500,52
<b>Despesa Empenhada</b>	11.701.927,63	9.116.681,20	9.183.883,45	9.889.156,32	39.891.648,60
<b>Despesa Liquidada</b>	11.365.542,37	10.396.769,44	11.510.741,58	11.005.902,09	44.278.955,48
<b>Despesa Paga</b>	10.093.062,11	12.078.694,27	11.447.303,64	10.634.498,94	44.253.558,96

# DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA



	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
<b>Receitas Correntes</b>	128.952.977,62	86.242.709,90	66,87
Receita Tributária	17.268.350,00	14.013.413,78	81,11
Receita de Contribuições	4.150.000,00	2.685.168,24	64,70
Receita Patrimonial	3.937.521,49	3.866.858,34	98,20
Receita Industrial	0,00	0,00	
Receita de Serviços	3.750.000,00	2.662.460,42	70,99
Transferências Correntes	99.247.106,13	62.659.293,25	63,13
Outras Rec. Correntes	600.000,00	355.515,87	59,25
<b>Receitas de Capital</b>	23.624.940,59	3.814.123,65	16,14
<b>Receitas Correntes Intraorçamentárias</b>	6.400.000,00	4.536.211,45	70,87
<b>(-) Deduções da Receita</b>	11.766.000,00	7.686.094,08	65,32
<b>Total da Receita</b>	147.211.918,21	86.906.950,92	59,03

# RECEITAS ARRECADADAS

## Recursos Próprios



<b>Receitas</b>	<b>Receita Prevista (R\$)</b>	<b>Receita Realizada (R\$)</b>	<b>Realizada / Prevista (%)</b>
Tributária	12.268.350,00	14.013.413,78	114,22
Contribuições	4.150.000,00	2.685.168,24	64,69
Patrimonial	3.937.521,49	3.866.858,34	98,19
Serviços	3.750.000,00	2.662.460,42	70,99
Outras receitas	650.000,00	484.818,42	74,58
<b>TOTAL</b>	<b>24.755.871,49</b>	<b>23.712.719,20</b>	<b>95,78</b>

# RECEITAS ARRECADADAS

## Receita Tributária



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
IPTU	5.510.000,00	4.868.564,88	88,34
IRRF	2.688.000,00	1.984.818,37	73,80
ITBI	1.350.000,00	902.940,88	66,81
ISSQN	4.175.000,00	3.186.972,11	76,31
Taxas	2.711.350,00	2.361.627,62	87,08
Contribuição de Melhoria	834.000,00	708.489,92	84,95
<b>Total das Receitas</b>	<b>17.268.350,00</b>	<b>14.013.413,78</b>	<b>81,15</b>

---

# RECEITAS ARRECADADAS - ESTADUAIS



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
I C M S	30.250.000,00	19.627.957,64	64,88
I P V A	4.300.000,00	3.646.903,24	84,80
IPI / Exp.	475.000,00	307.020,04	64,63
C I D E	75.000,00	24.770,24	33,02
SAÚDE	1.051.567,00	481.102,35	45,76
EDUCAÇÃO	260.000,00	196.533,73	75,58
<b>Total</b>	<b>36.341.567,00</b>	<b>24.284.287,24</b>	<b>66,82</b>

---

# RECEITAS ARRECADADAS - UNIÃO



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
FPM / ITR / AF	25.455.000,00	15.422.477,13	60,58
Lei Kandir	200.000,00	0,00	
FEP	160.000,00	215.958,40	134,37
S U S	13.711.640,55	7.171.161,75	52,30
F N A S	286.000,00	132.672,64	46,15
F N D E	1.972.898,58	1.486.390,09	75,35
<b>Transferências da União</b>	<b>41.785.539,13</b>	<b>24.428.660,01</b>	<b>58,46</b>

---

# RECEITAS ARRECADADAS

## Transferências Multigovernamentais



<b>Receitas</b>	<b>Receita Prevista (R\$)</b>	<b>Receita Realizada (R\$)</b>	<b>Realizada / Prevista (%)</b>
Fundeb	21.000.000,000	13.817.043,45	65,79%

---

# RECEITAS ARRECADADAS

## Receitas de Capital



Receitas	Receita Prevista (R\$)	Receita Realizada (R\$)	Realizada / Prevista (%)
Operações de crédito	22.000.000,00	3.438.044,79	11,08
Alienação de bens	225.000,00	124.018,04	55,11
Amortização	75.000,00	120.242,10	160,32
Transferências	1.324.940,59	131.818,72	9,94%
<b>Total</b>	<b>23.624.940,59</b>	<b>3.814.123,65</b>	<b>16,14%</b>

---

# RECEITAS ARRECADADAS

## Participação da Receita 2º quadrim/2019



Receitas	Receita Realizada (R\$)	Realizado / Total (%)
Município	23.712.719,20	25,06%
Estado	24.284.287,24	25,67%
União	24.428.660,01	25,82%
Multigovernamentais	13.817.043,45	14,60%
Capital	3.814.123,65	4,03%
Intraorçamentária	4.536.211,45	4,82%
<b>Total Receita</b>	<b>94.593.045,00</b>	<b>100,00</b>
( - ) Deduções da receita	7.686.094,08	
<b>Receita Líquida</b>	<b>86.906.950,92</b>	

# DESPESAS EXECUTIVO

## CONSOLIDADO



<b>Despesas Orçamentárias</b>	<b>Dotação Atualizada</b>	<b>Despesas Empenhadas</b>
<b>Despesas Correntes-</b>	<b>116.566.685,50</b>	<b>71.490.491,41</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	57.532.840,72	35.173.031,63
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	620.000,00	474.561,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	58.413.844,78	35.842.898,53
<b>Despesas de Capital</b>	<b>34.360.515,37</b>	<b>8.202.313,38</b>
INVESTIMENTOS	33.940.515,37	7.925.313,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	420.000,00	277.132,19
<b>Reserva de Contingência</b>	<b>7.500.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>158.427.200,87</b>	<b>79.692.936,98</b>

# METAS FISCAIS CONSOLIDADO



Especificações	Programada (R\$)	Realizada (R\$)
<b>Receita Total</b>	147.211.918,21	86.906.950,92
Receitas Primárias (I)	115.587.897,72	75.709.434,27
<b>Despesa Total</b>	158.427.200,87	79.692.936,98
Despesas Primárias (II)	143.019.090,87	72.228.543,81
Resultado Primário (I-II)	27.431.193,15	3.480.890,46
Resultado Nominal		6.065.684,27

# GASTOS CONSTITUCIONAIS SAÚDE/EDUCAÇÃO/FUNDEB



	GASTOS	LIMITE	APLICADO
SAÚDE	13.952.954,08	15%	27,94%
EDUCAÇÃO	13.776.374,70	25%	27,58%
FUNDEB	8.744.521,06	60%	59,38%

# TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB



	<b>PREVISÃO</b>	<b>APLICADO</b>
RECEBIDO	21.000.000,00	13.817.043,45
DEDUZIDO	11.766.000,00	7.618.690,48
GANHO	9.234.000,00	6.198.352,95

# DESPESAS COM PESSOAL

## Posição 31/08/2019



### Despesa Liquidada

### com Pessoal

(últimos 12 meses)

#### Executivo

Despesa com Pessoal:

48.663.647,44

43,78%

% sobre a RCL:

(Limite 54%)

(Alerta 48,60%)

#### Legislativo

Despesa com Pessoal:

1.457.443,85

1,31%

% sobre a RCL:

(Limite 6%)

RCL: R\$ 111.144.645,51

---

# RESTOS A PAGAR



## Executivo

Processados:	R\$702.346,73
Não-Processados:	R\$ 81.813,65

## Legislativo

Processados:	R\$ 0,00
Não-Processados:	R\$ 0,00

---

# Disponibilidade Financeira

## em 31/08/2019



Recurso Livre	7.862.008,52
Recurso Vinculado a Saúde	1.994.166,74
Recurso Vinculado a Assistência Social	380.395,52
Recurso Vinculado a Educação	3.503.843,76
Recurso Vinculado (diversos)	923.873,33
<b>TOTAL DE RECURSOS</b>	<b>14.664.287,87</b>
(+) RPPS	33.553.333,04
<b>Total Disponibilidade Líquida</b>	<b>48.217.620,91</b>

# DEMONSTRATIVO DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO



OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR
CONTRATADAS	7.000.000,00
EM CONTRATAÇÃO	15.000.000,00
LIBERADO	3.438.044,79
Limite Legal: 16% da RCL por ano RCL=111.144.645,51	17.858.343,28

---

# DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA



% sobre a RCL

Dívida Consolidada Líquida  
R\$(4.468.040,36)

-

Limite de Alerta

108,00%

Limite Legal

120,00%

---

**FIM**

